
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010 29Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O que dispõe O Art. 83 da Lei Estadual nº. 
5.810/94
CONSIDERANDO:O Laudo Médico nº 173382A/1, expedida pela 
Perícia Médica da  SEAD de 28 de outubro de 2015.
RESOLVE:Prorrogar por 120 (CENTO E VINTE) dias a Licença 
Saúde da servidora  JURALICE MEIRELES DOS SANTOS, Escrivão 
de interior, MF nº 66028/1, no período de 29 de setembro a 26 
de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 897900

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1955/2015 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ROSINALDO PEREIRA RIBEIRO
Cargo do Servidor: (SGT/PM)
Matrícula: 5787440/010
Programa de Trabalho: 216352
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 897427

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015- PM1/
EMG//PMPA

Dispõe sobre o expediente de trabalho na Polícia    
  Militar do Pará e dá outras providências.
O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do 
Parágrafo Único, do artigo 138, da Constituição do Estado do 
Pará c/c com o inciso I do § 2º do Art. 2º da Lei nº 7.543, de 
20 de julho de 2011 e ainda, considerando as atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053 de 07 de 
Fevereiro de 2006, especifi camente as previstas no Art. 8º, I e 
VIII.
RESOLVE:
Art. 1º Determinar, ressalvado o artigo 28 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de Julho de 1985, que o horário de expediente 
administrativo para os órgãos de direção geral, setorial e de 
apoio sediados no complexo do Comando Geral da Polícia Militar 
do Pará, às terças, quintas e sextas-feiras, será de 09:00 às 
16:00 horas.
Parágrafo Único. Às segundas o expediente administrativo na 
Polícia Militar será de 13h00 às 19:00 horas. Às quartas-feiras 
e nos dias de pagamento do vencimento mensal dos policiais 
militares o expediente administrativo na Polícia Militar será de 
08h00 às 14:00 horas;
Art.2º Do Expediente previsto no caput do Art. 1ºdesta Portaria 
será destinada uma hora no intervalo compreendido entre 12:00 
e 14:00 horas para o almoço.
Art.3º Os órgãos de direção intermediária e de execução, bem 
como os órgãos de direção setorial e de apoio sediados fora 
do complexo do Comando Geral deverão cumprir o expediente 
administrativo determinado no Art. 1º desta Portaria, salvo 
difi culdade insuperável que impossibilite o seu cumprimento de 
acordo com a peculiaridade dos seus serviços e/ou do local de 
sua sede, mediante a aquiescência do Chefe do Estado Maior 
Geral da Corporação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em contrário.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS- CEL PM RG 8015
Comandante Geral da PMPA

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR - CEL PM RG 13866
Chefe do Departamento Geral de Administração da PMPA

Protocolo 897760
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 017/15-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS TIPO EXECUTIVO 

COM CAPACIDADE ENTRE 46 a 49 LUGARES, PARA O 
REAPARELHAMENTO E RENOVAÇÃO DOS VEÍCULOS, 
OTIMIZANDO OS DESLOCAMENTOS PARA O SERVIÇO POLICIAL 
MILITAR.
Data e hora de abertura: 27/11/15, às 10h00 (horário de Brasília) 
Local:  www.comprasnet.gov.br
Informações: (91) 98883 - 1363, ou no site www.compraspara.
pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.

Belém-PA, 11 de novembro de 2015.
WALBER BARAÚNA BARRETO- CAP QOPM

Pregoeiro
Protocolo 897839

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1285/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CB PM WAGNER LUIZ MAIA MESQUITA
PRAÇA DO BPCHOQ / CPF: 424.085.632-91
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 897763
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 1286/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
3º SGT PM JOSÉ TEODORICO FERREIRA
PRAÇA  DO BPCHOQ / CPF: 218.117.412-15
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 897764

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6200-DI-DF-15
OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA
DESTINO(S): INHANGAPI - PA
PERÍODO: 25/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ ROBERTO CRUZ LEAL
CPF: 462.690.292-87;
CB PM CLAYTON NAZARENO SOUZA SERRA
CPF: 471.123.282-68;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896875
PORTARIA Nº 6201-DI-DF-15

OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA
DESTINO(S): TOMÉ-AÇU - PA
PERÍODO: 25/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SD PM JOSÉ IVANILTON DE CASTRO
CPF: 623.702.942-72;
SD PM DIOGO RAMALHO DE AVIZ
CPF: 321.825.718-25;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896876
PORTARIA Nº 6202-DI-DF-15

OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESO
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA
PERÍODO: 24 À 27/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO DA ROCHA RIBEIRO
CPF: 585.999.592-04;
CB PM JOELMA DOS SANTOS JUSTINIANO DA ROSA
CPF: 491.262.962-68;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896878
PORTARIA Nº 6203-DI-DF-15

OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 21/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ ROBERTO FERREIRA REIS
CPF: 361.751.102-34;

SD PM DIOGO RAMALHO DE AVIZ
CPF: 321.825.718-25;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896879
PORTARIA Nº 6204-DI-DF-15

OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA
DESTINO(S): TOME-AÇU - PA
PERÍODO: 20/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ ROBERTO FERREIRA REIS
CPF: 361.751.102-34;
SD PM JOSE IVANILTON DE CASTRO
CPF: 623.702.942-72;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896880
PORTARIA Nº 6205-DI-DF-15

OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA
DESTINO(S): SÃO FRANCISCO - PA
PERÍODO: 20/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM ODAIR JOSE DE SOUZA MONTEIRO
CPF: 422.999.772-87;
CB PM ELIZEU CORREA DE SOUZA
CPF: 378.126.372-04;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896884
PORTARIA Nº 6206-DI-DF-15

OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA
DESTINO(S): CONCORDIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 20/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM BELARMINO ROBERTO NASCIMENTO 
FERREIRA
CPF: 293.601.102-72;
CB PM MANOEL DO SOCORRO ROSÁRIO DE ASSIS
CPF: 286.960.772-53;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896886
PORTARIA Nº 6207-DI-DF-15

OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA
DESTINO(S): RIO MARIA - PA
PERÍODO: 19 À 21/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ ROBERTO CRUZ LEAL
CPF: 462.690.292-87;
CB PM CLAYTON NAZARENO SOUZA SERRA
CPF: 471.123.282-68;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896890
PORTARIA Nº 6208-DI-DF-15

OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
PERÍODO: 19/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM ODAIR JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO
CPF: 422.999.772-87;
CB PM ELIZEU CORREA DE SOUZA
CPF: 378.126.372-04;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896893
PORTARIA Nº 6209-DI-DF-15

OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA - PA
PERÍODO: 19/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM ALISSON FERREIRA DA CUNHA
CPF: 518.261.002-53;
CB PM SÉRGIO BRANDÃO DA SILVA
CPF: 376.974.712-72;
CB PM WALDECI BARBOSA LAMARÃO
CPF: 440.579.112-00;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896894
PORTARIA Nº 6210-DI-DF-15

OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA


